
f)Q 

La presente deliberazione viene affisshf._J ________ all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO 

(25 NOV, 2005 
Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. 3 \-":\- del ______ _ 

Oggetto: PROTOCOLLO D'INTENTI CON ITALIA LAVORO PER AVVIO DI 
PROGRAMMA SPERIMENTALE DI SMALTIMENTO RIFIUTI 
MEDIANTE PROCESSO DI OSSIDORIDUZIONE. PROVVEDIMENTI 

L'anno duemilacinque il giorno 0eMt QL~.J2 del mese di ~ ~ 
Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale c n l'Intervento dei SIgnori: 

presso la 

1) On.le Carmine NARDONE - Presidente 

2) R.ag .. Giovanni MASTROCINQUE - Vice Presidente 

3) H.ag. Alfonso CIERVO - Assessore 

4) Ing. Pompilio FORGIONE - Assessore 

5) Dott. Pasquale GRIMALDI - Assessore 

6) Dott. Giorgio Carlo NISTA - Assessore 

7) Dr. Carlo PETRIELLA - Assessore 

8) Dr. Rosario SPATAFORA - Assessore 

/:~,iS'f'!\!irp: 
, . .,. 

9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segret.:.;;.;ar:::;::·=:::::sn aIe Dott. Gianclaudio IANNELLA _______ _ 

L'ASSESSORE PROPONENT 

LA GIUNTA 

Preso visione della proposta del Settore Ambiente' e Programmazione territoriale istruita da Antonio De 
Lucia qui di seguito trascritta: 

Preso atto che: 
1. perdura sul territorio provinciale un grave stato di crisi per la gestione dei rifiuti, periodlcamente 

trasformandosi in vera e propria emergenza; 
2. nelle more dell'instaurarsi di un nuovo profilo di competenze ed obblighi degli enti locali in materia 

a seguito dell'approvazione di un decreto legge per lo smaltimento dei rifiuti in Campania, occorre 
provvedere ad avviare con ogni possibile sollecitudine azioni di contrasto efficace alla gravità della 
situazione; 

3. Italia Lpvoro spa, istituita con la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 13 maggio 
1997 ed interamente partecipata dal Ministero dell'Economia e delle Finanze è società di cui si 
avvale il Ministero del Lavoro delle Politiche Sociali per la promozione e la gestione di azioni nel 
carnpo delle politiche del lavoro, anche attraverso la costituzione di società con altri enti pubbliCi e 
privati, destinate a creare stabile occupazione per le categorie svantaggiate del mercato del lavoro; 



4. Italia Lavoro, in data 29 dicembre 2003, ha costituito con il Comune di Campobasso la società 
«S.E.A. Servizi e Ambiente S.p.A." per la gestione dei servizi di igiene urbana integrata e di racco 
differenziata; . i ' 

5. la società in questione si caratterizza per l'impiego di un'innovativa tecnologia concernente 
smaltimento dei rifiuti mediante un processo di ossidoriduzione; 

Ritenuto dover procedere ad un programma di sperimentazione per la verifica della fattibilità 
realizzazione anche nel Sannio di un impianto di ossidoriduzione per lo smaltimento rifiuti; 

Letto la bozza di protocollo di intenti tra la provincia di Benevento ed Italia Lavoro spa 

azioni sperimentali 

Si propone: 

1) approvare la Bozza di protocollo di intenti tra la provincia di Benevento ed Italia 
spa relativo ad azioni sperimentali; 

2) autorizzare il persidente pro-tempore alla sottoscrizione del protocollo di intenti di cui 

punto precedente. 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

Lì --------
Il Dirigente del Settore 

(d ',--", ) 
ott,,;, ' .. -.;,t, .. ;h~. ,": .. , .. :" '~". ~ .:.:..'lr'f{.'" -.:,. . '" /' {\'/J i, (I l 'Jlò! 'L 1 

1; 



Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta. 

Lì -------

Il Dirigente del Settore 
FINANZE E CONTROLLO ECONOMICO 

(Dr. Sergio MUOLLO) 

:,,",:" 
~;' , 

Su parere favorevole dell'Assessore re latore Prr i\ l El (.il' 

DELIBERA 

1) la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e ne forma criterio 
prevalente di interpretazione; 

2) approvare la Bozza di protocollo di intenti tra la provincia di Benevento ed Italia Lavoro 
spa relativo ad azioni sperimentali; 

3) autorizzare il persidente pro-tempore alla sottoscrizione del protocollo di intenti di cui al 
punto precedente. 



e sottoscritto 

LLA) 
C,SIDENTE 

~MTI 
I ~ 

========--~==-7-========================================================= 

N. vtiOLt t> " Registro Pubblicazione 
Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo in :'data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi a norma dell'art. 124 del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

La suestesa deliberazione è stata affissa all' Albo Pretorio in data e 
contestualmente comunicata ai Ca:pigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del T.D. - D.Lgs.vo 
18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

lì 
------~~~~~----

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 

/' I 
IL SEGRETARIO GENERALE 

I ! /I~ ~' V//(1 ================~~============= =================:========='\';'i}~ l ' 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 

267 il giorno __________ ~~ 
:;;. ~ g 

Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

D Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

D El stata revocata con atto n. del ------- ------------

Benevento lì, ----,;r,,'---:.;;.;....:....-:.-
j 

Revisori dei Conti il_--f~~-"--____ pIat. n. ________ _ 

X Nucleo di Valutazione il prot. n. ______ _ 

X Conferenza dei Capigruppo il prot. n. ______ _ 



PROTOCOLLO DI INTENTI 

tra 
Italia Lavoro s.p.a. (nel seguito anche "Italia Lavoro"), sede legale 
in Roma, Via Guidubaldo del Monte 60, in persona del dirigente 
dotto Michele Raccuglia, natoa Napoli il 12 dicembre 1964, 
domiciliato per la carica presso la sede legale diltalia Lavoro, che 
interviene giusta procura speciale del 22 novembre 2005, rep. 
14129 dinanzi a Notaro Natale Votta in Roma, a firma 
dell'Amministratore Delegato, Natale Forlani, domiciliato ai fini del 
presente atto presso la suddetta sede 

e 
La Provincia di Benevento (nel seguito anche "La. Provinciali), con 
sede in Benevento, alla Rocca dei Rettori, in persona del presidente 
pro-tempore on.le Carmine Nardone, domiciliato per la carica 
presso al Rocca dei Rettori; 

collettivamente indicate di seguito come "le parti" 

Premesso che: 
a) Italia Lavoro, istituita con la Direttiva del Presidente del Consiglio 
dei Ministri del 13 maggio 1997 ed interamente partecipata dal 
Ministero dell'Economia e delle Finanze è società di cui si avvale il 
Ministero del Lavoro delle Politiche Sociali per la promozione e la 
gestione di azioni nel campo delle politiche del lavoro, anche 
attraverso la costituzione di società con altri enti pubblici e privati, 
destinate a creare stabile occupazione per le categorie svantaggiate 
del mercato del lavoro; 
b) Italia Lavoro, in data 29 dicembre 2003, ha costituito con il 
Comune di Campobasso la società «S.E.A. Servizi e Ambiente 
S.p.A." per la gestione dei servizi di igiene urbana integrata e di 
raccolta differenziata; 
c) la società in questione si caratterizza per l'impiego di 
un'innovativa tecnologia concernente lo smaltimento dei rifiuti 
mediante un processo di ossidoriduzione; 
d) La Provincia di Benevento, in ragione della perdurante 
"emergenza rifiuti" insistente sul proprio territorio, ha manifestato 
interesse rispetto alla tecnologia da ultimo richiamata; 
e) Italia Lavoro e la Provincia di Benevento, pertanto, hanno 
manifestato la volontà di verificare la possibilità di procedere alla 
costituzione di una nuova società per azioni avente come scopo 
l'avvio di un sistema sperimentale di smaltimento dei rifiuti per 
mezzo del processo di ossidoriduzione. 

Tanto premesso le Parti convengono quanto segue: 

l 



Articolo 1 

Le Parti manifestano la reciproca volontà di instaurare delle 
trattative per verificare le condizioni, le modalità ed i termini 
affinché Italia Lavoro e la Provincia di Benevento procedano alla 
costituzione di una nuova società per azioni avente come scopo 
l'avvio di un sistema sperimentale di smaltimento dei rifiuti per 
mezzo del processo di ossidoriduzione. 
Il presente atto rappresenta i comuni intenti delle Parti che hanno 
con lo stesso voluto formalizzare l'instaurazione delle trattative di 
cui sopra, individuando lo stato delle stesse, nonché le possibili 
successive fasi. 

Articolo 2 

Le Parti ipotizzano di costituire entro un termine massimo di 18 
mesi dalla sottoscrizione del presente Protocollo di Intenti una 
nuova società per azioni avente quale scopo sociale quello di cui 
all'art. l, previo esperimento di accurata istruttoria che consenta 
alle Parti stesse di valutare termini e modalità dell'operazione. 

Articolo 3 

La finalità del presente atto è esclusivamente quella di consentire 
alle Parti di verificare e valutare le opportunità di concludere quanto 
in esso contenuto e, quindi, la sussistenza dei presupposti 
considerati a base dello stesso. 
Le Parti con il presente atto non assumono alcun obbligo in ordine a 
quanto previsto negli articoli" 1 e 2, assumendo tuttavia 
espressamente solo le obbligazioni previste nell'art. 4, oltre 
all'osservanza dei generali principi di correttezza e di buona fede, 
fermo restando che le operazioni richiamate non potranno 
concludersi senza che siano stata preventiva mente sottoposte ed 
approvate in ogni loro parte dagli organi sociali di ciascuna delle 
Parti, per quanto di rispettiva ragione. 

Articolo 4 

Le Parti SI Impegno ad osservare rigorosamente le regole del 
segreto a proposito di fatti, informazioni, conoscenze od altro di cui 

2 



avranno comunicazione o prenderanno conoscenza nello 
svolgimento delle trattative di cui al presente atto. 

Articolo 5 

Le Parti convengono sull'opportunità di compiere i reciproci migliori 
sforzi per poter concludere le trattative entro e non oltre il termine 
del 28/02/2006. 
Qualora entro suddetto termine le trattative non risultino ancora 
concluse ele Parti dovessero avere ancora. interesse a proseguire 
nelle stesse si potrà giungere alla sottoscrizione di una nuova 
lettera di intenti che ne evidenzi lo stato, fissandone i criteri e gli 
elementi per la prosecuzione. 

Letto, confermato e sottoscritto, nella Rocca dei Rettori 

Addì, 

Provincia di Benevento, On.le Carmine Nardone 

Italia Lavoro, Dott. Michele Raccuglia, 

3 


